TÒA ÁN NHÂN DÂN

HUYỆN CỦ CHI

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

           Số: 860/2021/QĐST-HN&GĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Củ Chi, ngày 31 tháng 12 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN DÂN SỰ

Căn cứ vào các điều 48, 217, 218, 219 và khoản 2 Điều 273 của Bộ luật Tố tụng

dân sự năm 2015;

Sau khi nghiên cứu hồ sơ vụ án dân sự;

Xét thấy, Nguyên đơn bà Huỳnh Thị Ch khởi kiện yêu cầu Tòa án giải quyết buộc bị

đơn bà Huỳnh Thị Ch1 thực hiện nghĩa vụ chăm sóc mẹ (yêu cầu nuôi dưỡng mẹ Huỳnh

Thị Ch). Tuy nhiên, bà Huỳnh Thị Ch đã chết vào ngày 19 tháng 5 năm 2021 (theo giấy

trích lục khai tử số 95/TLKT-BS ngày 20/5/2021) nên quan hệ tranh chấp nuôi dưỡng mẹ

giữa bà Ch với bà Ch1 không còn tồn tại. Vì vậy, bà Huỳnh Thị Ch đã chết mà quyền,

nghĩa vụ của bà Ch không được thừa kế theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 217 Bộ

luật Tố tụng dân sự năm 2015,

QUYẾT ĐỊNH:

1. Đình chỉ giải quyết vụ án dân sự sơ thẩm thụ lý số: 792/2021/TLST-HN&GĐ

ngày 07 tháng 12 năm 2021 về việc “Yêu cầu nuôi dưỡng mẹ” giữa:

1/ Nguyên đơn: Bà Huỳnh Thị Ch, sinh năm: 1926; (chết ngày 19/5/2021); địa chỉ:

Ấp Ph, xã Đ, huyện C, Thành phố Hồ Chí Minh;

2/ Bị đơn: Bà Huỳnh Thị Ch1, sinh năm: 1959; địa chỉ: Số 54 đường Nguyễn Thị N,

Tổ 22, ấp H, xã Đ, huyện C, Thành phố Hồ Chí Minh.

3/ Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan:

3.1/ Bà Huỳnh Thị Ch2, sinh năm: 1956; địa chỉ: Số 351/130/2 Lê Đại H, Phường

A, Quận B, Thành phố Hồ Chí Minh;

3.2/ Bà Huỳnh Thị Th, sinh năm: 1961; địa chỉ: Tổ 18, ấp Ph, xã Đ, huyện C, Thành

phố Hồ Chí Minh.

2. Hậu quả của việc đình chỉ giải quyết vụ án:

-  Án phí dân sự sơ thẩm: Nguyên đơn được miễn nộp tiền tạm ứng án phí.

3. Đương sự có quyền kháng cáo, Viện kiểm sát cùng cấp có quyền kháng nghị

quyết định này trong thời hạn 07 ngày kể từ ngày nhận được quyết định hoặc kể từ ngày

quyết định được niêm yết theo quy định của Bộ luật Tố tụng dân sự năm 2015.

Nơi nhận:
- Đương sự;

- Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp;

- Lưu hồ sơ vụ án.
(12 bản)

THẨM PHÁN

(Đã ký)

Dương Anh Đạt